
 

ALBO  
SITO  

ATTI  

FASCICOLO PON  

Fondi Strutturali Europei ± Programma OperatiYo Na]ionale ³Per la scuola, competen]e e 

ambienti per l¶apprendimento´ 2014-2020. Asse I ± Istruzione ± Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Programma OperatiYo Complementare ³Per la scuola, competenze e ambienti per 

l¶apprendimento´ 2014-2020. Asse I ± Istruzione ± Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 ± Azioni 

10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 2775 del 08/03/2017 - FSE - Potenziamento dell'educazione 

all'imprenditorialità  

OGGETTO: Determina GLULJHQ]LDOH UHODWLYD DOO¶DYYLR GHOOH SURFHGXUH SHU OD VHOH]LRQH 

GHO SHUVRQDOH QHFHVVDULR DOO¶DWWLYD]LRQH GHO SURJHWWR ³Piccole grandi imprese: come le 

idee diventano realtà´           CUP J29E18000260006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Programma Operativo NazionaOH ³PHU OD VFXROD, FRPSHWHQ]H H DPELHQWL SHU 

O¶DSSUHQGLPHQWR´ 2014-2020. Avviso Pubblico MIUR.AOODGEFID.REGISTRO 

UFFICIALE(U).0002775.08-03-2017 e MIUR.AOODGEFID.REGISTRO 

UFFICIALE(U).0002998.13-03-2017  Asse I ± Istruzione ± Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.2 ± ³EGXFD]LRQH DOO'LPSUHQGLWRULDOLWj´ 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti  n. 3 del 10/04/2017   di adesione al PON Programma 

OSHUDWLYR ND]LRQDOH (PON E POC) ³PHU OD VFXROD, FRPSHWHQ]H H DPELHQWL SHU O¶DSSUHQGLPHQWR´ 

2014- 2020 finanziato con FSE E FR Asse I ± Istruzione ± Obiettivo Specifico 10.2 ± Azione 10.2.5 

ISTITUTO SECONDARIO DI I GRADO C. GUASTELLA  - C.F. 97171340827 C.M. PAMM09900R - AOO_PAMM09900R - Ufficio Protocollo Generale
Prot. 0007175/U del 13/07/2021 10:48 PON - POR



VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 20/04/2017 di adesione al PON Programma 

OSHUDWLYR ND]LRQDOH (PON E POC) ³PHU OD VFXROD, FRPSHWHQ]H H DPELHQWL SHU O¶DSSUHQGLPHQWR´ 

2014- 2020 finanziato con FSE E FESR Asse I ± Istruzione ± Obiettivo Specifico 10.2 ± Azione 

10.2.5 

VISTA la candidatura dei progetti 10.2.2.5 Candidatura N. 40925 2775 del 08/03/2017 - FSE - 

Potenziamento dell'educazione all'imprenditorialità 

 VISTA la lettera di formale autorizzazione del progetto  presentato da questo Istituto per un 

LPSRUWR FRPSOHVVLYR GL ¼ ¼ 17.046,00  inviata a codesta istituzione scolastica  MIUR Prot. 17149 del 

27 maggio 2019  

VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 

Regolamenti UE - n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento 

Europei, n. 1301/2013 relativo al fondo europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo 

VISTE OH DLVSRVL]LRQL HG IVWUX]LRQL SHU O¶DWWXD]LRQH delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

2014- 2020, FG. LLQHH GXLGD, DJJLRUQDWH QHOO¶OWWREUH 2020 

VISTO LO DHFUHWR IQWHUPLQLVWHULDOH Q. 129 GHO 28 DJRVWR 2018, ³RHJRODPHQWR UHFDQWH LVWUX]LRQL 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istitu]LRQL VFRODVWLFKH, DL VHQVL GHOO¶DUWLFROR 1, 

FRPPD 143, GHOOD OHJJH 13 OXJOLR 2015, Q. 107´;  

VISTO il D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 del Codice degli appalti e ss.mm.ii.; 

VISTO il proprio decreto, Prot. n. 10531/VI.3 13/12/2019 di inserimento nel Programma Annuale 

2021 H FRQVHJXHQWH DVVXQ]LRQH D ELODQFLR GHL IRQGL UHODWLYL DO PURJHWWR GL FXL DOO¶AYYLVR PXEEOLFR 

PON PURJUDPPD OSHUDWLYR ND]LRQDOH (PON E POC) ³PHU OD VFXROD, FRPSHWHQ]H H DPELHQWL SHU 

O¶DSSUHQGLPHQWR´ 2014- 2020 finanziato con FSE E FESR Asse I ± Istruzione ± Obiettivo Specifico 

10.2 ± Azione 10.2.5 

VISTO LO D. L.YR 30 MDU]R 2001 Q. 165 H VV.PP.LL UHFDQWH ³NRUPH JHQHUDOL VXOO¶RUGLQDPHQWR GHO 

ODYRUR DOOH GLSHQGHQ]H GHOOH APPLQLVWUD]LRQL PXEEOLFKH´;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 

UXROR H FRPSLWL GHO UHVSRQVDELOH XQLFR GHO SURFHGLPHQWR SHU O¶DIILGDPHQWR GL DSSDOWL H FRQFHVVLRQLª. 

ASSURYDWH GDO CRQVLJOLR GHOO¶AXWRULWj FRQ GHOLEHUD]LRQH Q. 1096 GHO 26 RWWREUH 2016 AJJLRUQDWH DO 

d.lgs. 56 GHO 19/4/2017 FRQ GHOLEHUD]LRQH GHO CRQVLJOLR Q. 1007 GHOO¶11 RWWREUH 2017; 

VISTA la nomina del R.U.P Prot. Protocollo 0007170/U del 13/07/2021 



TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

HFRQRPLFLWj, HIILFDFLD H WHPSHVWLYLWj GHOO¶D]LRQH DPPLQLVWUDWLYD; 

 CONSIDERATO FKH SHU O¶DWWXDzione dei progetti PON ³Piccole grandi imprese: come le idee 

diYenWano realWj´  è necessario reperire esperti, tutor, figura aggiuntiva, figure di supporto alla 

valutazione, organizzativo- gestionale, personale ATA;  

CONSTATATA la presenza di tutte le condizioni necessarie 

DETERMINA 

O¶DYYLR GHOOH SURFHGXUH QHFHVVDULH DOOD VHOH]LRQH GHO SHUVRQDOH FKH ULFRSULUj LO UXROR GL HVSHUWR, tutor, 

figura aggiuntiva, figure di supporto alla valutazione, organizzativo- gestionale, personale ATA per 

O¶DWWLYD]LRQH GHL PRGuli del Progetto PON: 

2775 del 08/03/2017 - FSE - Potenziamento dell'educazione all'imprenditorialità 
10.2.5  Competenze trasversali 
10.2.5A Competenze trasversali 
 

                  Modulo           Titolo modulo Costo 
Conoscenza delle opportunità e delle 
modalità del fare impresa 

Creare impresa nel nostro territorio ¼ 5.682,00 
   

Promozione della cultura d'impresa, 
dello spirito di iniziativa, della cultura 
del successo/fallimento e 
consapevolezza della responsabilità 
sociale I numeri dietro le idee: approccio al 'business plan 

e al marketing ¼ 5.682,00 
 ³  

Rafforzamento delle competenze per lo 
sviluppo di un'idea progettuale 

Pensare e diffondere: la pubblicità e le campagne 
di marketing ¼ 5.682,00 

 
TOTALE SCHEDE FINANZIARIE 

¼ 17.046,00 

 
 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante della presente Determina. 

 Art. 2 VLVWD OD PDQLIHVWD]LRQH G¶LQWHUHVVH D WLWROR RQHURVR Prot. n. 3043 del 03/05/2017 , pervenuta 
da Studio di  Ingegneria Ing. Bono Viale Europa 392  Misilmeri (PA) per i moduli Creare impresa 
nel nostro territorio e I numeri dietro le idee. Approccio al business plan , con specifico Protocollo 
G¶LQWHVD VDUj IRUPDOL]]DWR O¶affidamento diretto del servizio di formazione  allo studio di cui trattasi   

Art. 3 Con Avviso di reperimento interno  si espleteranno le procedure per la selezione e 
O¶DVVXQ]LRQH GL  n. 1 esperto formatore interno per il modulo Pensare e diffondere la pubblicità e le 
campagne di marketing  



Art. 4 Con Avviso di reperimento interno  si espleteranno le procedure per la selezione e 
O¶DVVXQ]LRQH  di  tutor, figura aggiuntiva, figure di supporto alla valutazione, organizzativo- 
gestionale.  La selezione avverrà tramite comparazione dei curricula. Per quanto riguarda il 
personale ATA le figure saranno individuate tramite dichiarazione di disponibilità di detto 
personale a seguito di avviso interno.   

Art. 3 Laddove DOO¶LQWHUQR QRQ IRVVHUR SUHVHQWL R GLVSRQLELOL OH SURIHVVLRQDOLWj ULFKLHVWH VL SURFHGHUj 
con avviso in collaborazione plurima,  per esterni e, ove possibile, con affidamento diretto di servizi 
ad Associazioni specificatamente titolate. NHO FDVR LQ FXL DOO¶LQWHUQR GHOO¶IVWLWXWR QRQ YL IRVVH 
personale ATA disponibile si procederà con avviso esterno.  

Art. 4 Di pubblicare la presente Determina sul sito della scuola.  

Art. 5 Di pubblicare ogni  provvedimento funzionale alla realizzazione e  sviluppo del progetto  
QHOO¶DSSRVLWD VH]LRQH PON GHO VLWR, QRQFKp DOO¶AOER PUHWRULR GHOO¶IVWLWXWR H QHOOD VH]LRQH 
Amministrazione trasparente.  

Art. 6 DL DVVHJQDUH O¶LQFDULFR, VH ULWHQXWR LGRQHR, DQFKH QHO FDVR VLD SHUYHQXWD XQD VROD 
candidatura.  

Art. 7 AL VHQVL H SHU JOL HIIHWWL GHOO¶DUW. 13 GHO D. LJV. 196/2003 (CRGLFH VXOOD Privacy), i dati 
personali forniti dai candidati saranno raccolti presso gli uffici amministrativi della Scuola 
SHFRQGDULD I JUDGR ³ CRVPR GXDVWHOOD´  SHU OH ILQDOLWj GL JHVWLRQH GHOOD selezione ove potranno 
essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. Il 
titolare del trattamento dei dati è la  Dirigente Scolastica Prof.ssa Rita La Tona . 

 Art. 8 PHU OR VYROJLPHQWR GHOO¶LQFDULFR GL HVSHUWR, LO FRPSHQVR RUDULR q GL ¼ 70,00 
RPQLFRPSUHQVLYR GL WXWWL JOL RQHUL. PHU OR VYROJLPHQWR GHOO¶LQFDULFR GL WXWRU, LO FRPSHQVR RUDULR q GL 
¼ 30,00 RPQLFRPSUHQVLYR GL WXWWL JOL RQHUL. PHU OR VYROJLPHQWR GHOO¶LQFDULFR GL ILJXUD GL VXSSRUWR 
organizzativo-docente, figura di supporto organizzativo-assistente amministrativo e collaboratore 
scolastico si farà riferimento alle tabelle contrattuali.  

Art. 9 Il responsabile unico del procedimento è individuato nella persona della Dirigente Scolastica 
Prof.ssa La Tona Rita 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Rita La Tona 

 

 
�������������	��	��


